
COMUNE DI VILLASPECIOSA
PROVINCIA SUD SARDEGNA

Ordinanza del Sindaco

N. 19 DEL 29-07-2021

Oggetto: EMERGENZA COVID-19 - ADOZIONE PROVVEDIMENTI PER
EVIDENZA DIFFUSIONE DEL VIRUS SARS-COV2 NEL TERRITORIO
COMUNALE.

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con successive
modificazioni con
la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relative al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTE le successive Ordinanze del Ministro della Salute relative al rischio sanitario
connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

DATO ATTO dell’emanazione delle Ordinanze del Presidente della Regione Sardegna volte
a
contrastare e contenere il diffondersi del virus SARS-COV-2, ferma restando l’applicazione
delle
misure di prevenzione sanitaria previste dalla normativa nazionale e dalle allegate linee guida
per la riapertura delle attività economiche e sociali, di cui all’art. 12 del Decreto Legge n.
65/2021, dal 31 maggio 2021 su tutto il territorio regionale;

PRESO ATTO della Comunicazione ATS - Dipartimento di Prevenzione Zona Sud Sardegna
Area Socio Sanitaria Locale Cagliari-Carbonia-Sanluri del 29/07/2021, nella quale è stato
evidenziato un
aumento di diffusione dell’infezione da Sars-CoV2 nella popolazione nonché la presenza di
casi di
variante DELTA nel Comune di Villaspeciosa;

CONSIDERATO che, in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di
Villaspeciosa e allo
specifico stato di evoluzione del contagio, si ritiene indispensabile adottare misure coerenti
con
l’impostazione e gli obiettivi delle citate disposizioni; per cui è quanto mai necessario
attivare, in
sede locale, misure sanitarie, di prevenzione e contenimento del diffondersi dell’infezione
nonché misure più restrittive rispetto a quelle vigenti e di adeguarle alle mutate condizioni
epidemiologiche locali ai fini della tutela della salute dei cittadini;
VISTO l’art. 50 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO lo Statuto Comunale;

ORDINA



La sospensione di tutti gli eventi culturali, musicali, ricreativi e sportivi;1.
La sospensione di tutte le attività sportive al chiuso e all’aperto di gruppo, sono2.
consentite le attività sportive individuali all’aperto;
Che l’attività di somministrazione presso i bar possa essere espletata esclusivamente3.
con
servizio al tavolo e che sia vietato, pertanto, il servizio al banco;
La chiusura dei parchi dalle ore 22:00 alle ore 08:00;4.
L’utilizzo obbligatorio di dispositivi di protezione delle vie respiratorie (mascherine)5.
all’aperto, con deroga per chiunque svolga attività individuale motoria all’aperto;
Il divieto di assembramenti nei luoghi pubblici, quali piazze, strade e all’esterno dei6.
pubblici esercizi;
Il divieto di organizzare feste private e qualsivoglia evento che implichi7.
assembramenti sia
in spazi chiusi sia all’aperto;
Il divieto allo svolgimento di ogni forma di intrattenimento, all’interno e nelle aree8.
esterne, di bar e simili. E’ fatto divieto dell’utilizzo del gioco del calcio balilla e
simili;
Il più scrupoloso rispetto delle regole e norme Covid-19 diramate dal Governo,9.
Regione e
Autorità Sanitarie;
La chiusura al pubblico degli Uffici Comunali, con l’attività amministrativa solo su10.
prenotazione telefonica ai numeri preposti;
Non sono ammesse più di 40 persone per funerali e le cerimonie funebri.  E’ fatto11.
divieto dello scambio delle condoglianze attraverso contatto fisico;

DISPONE

Che il presente provvedimento sia reso pubblico con l’affissione all’albo pretorio
Comunale,
nei luoghi di maggior frequentazione e consegna di copia a tutti gli esercizi
commerciali.
Che il presente provvedimento sia trasmesso a:
- Comando di P.L. SEDE;
- Ufficio Tecnico – Manutentivo SEDE;
- Ass.ne PRO.CIV “San Platano” di Villaspeciosa;
- alla Questura di Cagliari;
- Prefettura di CAGLIARI;
- Stazione dei Carabinieri Decimomannu;
- alla Direzione Generale della Protezione Civile presso la Presidenza della Regione
Sardegna.

Che il presente provvedimento abbia efficacia dalle ore 19:00 del 29.07.2021 fino
alle ore 24:00 del 08/08/2021, salvo successive proroghe;

DEMANDA
Alle forze di polizia presenti sul territorio e al Comando di Polizia Locale il controllo
sull’osservanza della presente Ordinanza;

AVVERTE

 Ordinanza del Sindaco n.19 del 29-07-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 2



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da presentarsi entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio dell’atto
stesso, oppure in via alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
pubblicazione.

Il Sindaco
F.to  Gianluca Melis

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal
29-07-2021 al 13-08-2021
Lì 29-07-2021

Il Sindaco
F.to  Gianluca Melis

Copia ad uso amministrativo.

 Ordinanza del Sindaco n.19 del 29-07-2021 COMUNE DI VILLASPECIOSA

Pag. 3


